
 

REGIONE PIEMONTE BU52 29/12/2022 
 

Codice A1824A 
D.D. 15 dicembre 2022, n. 3917 
Modifica del termine di conclusione del contratto per l'acquisizione del servizio di verifica 
degli impianti di messa a terra delle strutture della Regione in uso alle squadre forestali 
regionali, affidato con la determinazione a contrarre e di affidamento n. 2528/A1824A/2022 
del 12 agosto 2022 e previsione dell'accertamento dello stato di avanzamento dell'esecuzione. 
C.I.G. Z2C3771844. 
 
 

 

ATTO DD 3917/A1824A/2022 DEL 15/12/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
OGGETTO:  Modifica del termine di conclusione del contratto per l’acquisizione del servizio di 

verifica degli impianti di messa a terra delle strutture della Regione in uso alle 
squadre forestali regionali, affidato con la determinazione a contrarre e di 
affidamento n. 2528/A1824A/2022 del 12 agosto 2022 e previsione 
dell’accertamento dello stato di avanzamento dell’esecuzione. 
C.I.G. Z2C3771844. 
 

Premesso che: 
• con Determinazione n. 2528/A1824A/2022 del 12 agosto 2022 è stata affidata direttamente ai 

sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) del decreto legge 76/2020, convertito nella legge 120/2020, 
e s.m.i., l’esecuzione del servizio di verifica degli impianti di messa a terra delle strutture della 
Regione in uso alle squadre forestali regionali, per l’importo di Euro 4.322,79 o.f.i. ad Ellisse 
s.r.l., Strada dei Ronchi 29, 10133 Torino – P. IVA 08427870012; 

Dato atto che: 
• in fase di esecuzione di detto contratto sono emerse circostanze inizialmente impreviste ed 

imprevedibili al momento della stipulazione, consistenti nella necessità di provvedere ad alcuni 
interventi di manutenzione sull’impianto elettrico del Vivaio forestale regionale “Gambarello” 
di Chiusa Pesio (CN) indispensabili per procedere alla corretta verifica dell’impianto di messa 
a terra e che quindi impediscono il completamento del servizio entro il 19/12/2022, termine 
ultimo fissato a seguito della sospensione dell’esecuzione del contratto per 20 giorni a partire 
dal 17/11/2022;  

 
Considerato che per i predetti motivi, per consentire all’affidatario di completare l’esecuzione del 
contratto occorre prolungare i termini di durata dello stesso fissandone la scadenza al 15 febbraio 
2022; 
 
Visto che l’art. 106, comma 2, del d.lgs. 50/2016 prevede che i contratti possono essere modificati 



 

senza necessità di una nuova procedura se il valore della modifica è al di sotto delle soglie fissate 
all’art. 35 dello stesso decreto legislativo e se l’importo della modifica è inferiore al 10% del valore 
iniziale del contratto di servizi o di forniture; 
 
Considerato che la modifica consiste nel mero prolungamento del termine di esecuzione, lasciando 
immutato l’importo contrattuale originario che è ampiamente inferiore alle soglie di cui all’art. 35 
(importo contrattuale inferiore a 5.000 euro verso la soglia di cui all’art. 35 fissata a 140.000 euro 
per servizi e forniture) e che, pertanto, rientra tra le casistiche di cui al comma 2 dell’art. 106 sopra 
citato; 
 
Ritenuto, pertanto, di prolungare il termine di esecuzione del contratto fissando la scadenza per 
l’esecuzione della prestazione al 15 febbraio 2022; 
 
Atteso che l’appaltatore ha già eseguito gran parte della prestazione affidata e che l’esigenza di più 
tempo per il completamento dell’esecuzione è dovuta a cause allo stesso non imputabili, si ritiene 
opportuno procedere ad una verifica dello stato di avanzamento dell’esecuzione del servizio alla 
data del 15 dicembre 2022 e, se correttamente compiuta, alla certificazione della regolare 
esecuzione della porzione di prestazione eseguita ed all’emissione del relativo certificato di 
pagamento; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio regionale in 
quanto gli importi contrattuali non mutano e sono già stati impegnati con D.D. 2528/2022 sul 
capitolo 129879/2022 – impegno n. 2022/11920; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• d.lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• legge regionale 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• d.lgs. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• art. 106, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto legge 76/2020, convertito nella legge 120/2020, 
e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte; 

DETERMINA  
 

1. di prolungare il tempo di esecuzione del contratto stipulato con Ellisse s.r.l., Strada dei Ronchi 



 

29, 10133 Torino – P. IVA 08427870012, CIG Z2C3771844, fissando il termine finale per 
l’esecuzione della prestazione nel giorno 15 febbraio 2022; 

2. di prevedere l’accertamento dello stato di avanzamento dell’esecuzione del servizio alla data 
del 15 dicembre 2022 e, se correttamente compiuta, alla certificazione della regolare 
esecuzione della porzione di prestazione eseguita ed all’emissione del relativo certificato di 
pagamento; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio 
regionale in quanto gli importi contrattuali non mutano e sono già stati impegnati con D.D. n. 
2528 del 12 agosto 2022 sul capitolo 129879/2022 – impegno n. 2022/11920; 

4. di comunicare ad Ellisse s.r.l. il nuovo termine finale per il completamento dell’esecuzione del 
contratto; 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la dottoressa Maria 
Gambino, responsabile del Settore; 

6. di dare atto che il dottor Marco Raviglione è il direttore dell’esecuzione del contratto; 
7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 

50/2016. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: Ellisse s.r.l., Strada dei Ronchi 29,10133 Torino; 
P. IVA 08427870012; 
Atto di esecuzione: modifica del termine finale di esecuzione ai sensi dell’art. 106, comma 2, del 
d.lgs. 50/2016 e previsione dell’accertamento dello stato di avanzamento dell’esecuzione del 
servizio; 
Importo: Euro 0; 
Dirigente Responsabile: Dirigente dottoressa Maria Gambino; 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Piemonte nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. n. 23, comma 1, lettera b, e n. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22/2010. 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al TAR entro trenta giorni dalla conoscenza 
dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del d.lgs. del 2 luglio 2010, n. 104 (Codice del 
processo amministrativo). 
 
I FUNZIONARI ESTENSORI 
Paolo Anselmo 
Marco Raviglione  
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


